

## **CAD IT: APPROVATI DAL CDA I RISULTATI SEMESTRALI AL 30 GIUGNO 2011**

**Il Valore della produzione si attesta a 26,2 milioni di Euro contro i 26 milioni di Euro  
relativi al primo semestre 2010.**

**L'EBITDA è pari a 2,4 milioni di Euro contro i 2 milioni di Euro del primo semestre  
2010.**

**L'EBIT è pari a 0,6 milioni di Euro contro i 0,1 milioni di Euro relativi al primo  
semestre 2010.**

**La Posizione Finanziaria Netta Consolidata è attiva per 4,5 milioni di Euro rispetto  
ai 4,2 milioni di Euro al 31 Dicembre 2010.**

Il Consiglio di Amministrazione di CAD IT S.p.A., società leader nel mercato italiano del software finanziario, si è riunito in data odierna per l'approvazione della Relazione Finanziaria Semestrale al 30 Giugno 2011.

Di seguito, vengono presentati i risultati principali a livello di Conto Economico Consolidato relativi al primo semestre 2011:

- **Valore della Produzione** pari a 26,2 milioni di Euro (26 milioni di Euro nel primo semestre 2010). A livello semestrale l'ammontare delle immobilizzazioni per lo sviluppo di nuovi prodotti (immobilizzazioni per lavori interni) è pari a 1,9 milioni di Euro rispetto ai 2,1 milioni di Euro relativi allo stesso periodo dell'anno precedente.
- **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** pari a 2,4 milioni di Euro (9,1% del Valore della Produzione), rispetto ai 2 milioni del primo semestre 2010 corrispondenti al 7,8% del Valore della Produzione.
- **Risultato Operativo (EBIT)** pari a 0,6 milioni di Euro (2,4% del Valore della Produzione), rispetto ai 0,1 milioni di Euro relativi al primo semestre 2010 corrispondenti allo 0,3% del Valore della Produzione.

- **Risultato del periodo al netto della quota di pertinenza di terzi** risulta pari a 42.449 Euro (0,2% del Valore della Produzione) dopo il calcolo di imposte per 0,8 milioni di Euro, rispetto ai -0,3 milioni di Euro (pari all'1% del Valore della Produzione) nel corrispondente periodo dell'anno precedente.

Indipendentemente dal contesto macroeconomico poco favorevole, il Gruppo CAD IT sta investendo fortemente in ricerca e sviluppo con l'obiettivo di ampliare il proprio portafoglio prodotti ed estendere sempre più la propria offerta a livello internazionale e verso segmenti di mercato limitrofi come le banche d'investimento, le assicurazioni, i fondi ed i brokers. I recenti contratti stipulati con una delle più importanti banche d'investimento Italiane, una delle più grandi banche retail tedesche unitamente all'accordo con Xchanging per l'espansione della piattaforma di gestione degli strumenti finanziari nel mercato europeo rappresentano dei passi fondamentali volti alla realizzazione di questi obiettivi strategici.

La **Posizione Finanziaria Netta Consolidata a breve termine** al 30 Giugno 2011 è attiva per 4,5 milioni di Euro rispetto ai 4,2 milioni di Euro registrati al 31 Dicembre 2010.

\* \* \*

La Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011, con l'attestazione prevista dall'art. 154 bis comma 5 del D.Lgs 58/98 (TUF) e la relazione contenente il giudizio della Società di revisione saranno depositate a disposizione del pubblico presso la sede sociale e presso la società di gestione del mercato Borsa Italiana S.p.A. ([www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it)) e saranno consultabili sul sito internet [www.cadit.it](http://www.cadit.it) entro il 29 agosto 2011. Sarà resa la prescritta informativa in ordine dell'avvenuto deposito.

\* \* \*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Maria Rosa Mazzi, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

## Conto economico consolidato

(in migliaia di Euro)

	I sem 2011		I sem 2010		Variazione Periodo	
	€/000	% Vdp	€/000	% Vdp	assoluta	%
Ricavi delle vendite e prestazioni	24.198	92,4%	23.985	92,2%	213	0,9%
Variaz. lavori in corso ordinazione	14	0,1%	(143)	(0,5%)	156	(109,6%)
Incrementi immob. per lavori interni	1.937	7,4%	2.146	8,3%	(209)	(9,7%)
Altri ricavi e proventi	45	0,2%	16	0,1%	29	178,1%
<b>Valore della produzione</b>	<b>26.193</b>	<b>100,0%</b>	<b>26.004</b>	<b>100,0%</b>	<b>190</b>	<b>0,7%</b>
Costi per acquisti	(433)	(1,7%)	(373)	(1,4%)	(60)	16,2%
Costi per servizi	(5.115)	(19,5%)	(5.133)	(19,7%)	19	(0,4%)
Altri costi operativi	(349)	(1,3%)	(362)	(1,4%)	13	(3,5%)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>20.297</b>	<b>77,5%</b>	<b>20.136</b>	<b>77,4%</b>	<b>161</b>	<b>0,8%</b>
Costo del lavoro	(16.800)	(64,1%)	(16.764)	(64,5%)	(36)	0,2%
Altre spese amministrative	(1.101)	(4,2%)	(1.333)	(5,1%)	232	(17,4%)
<b>Margine operativo lordo - EBITDA</b>	<b>2.395</b>	<b>9,1%</b>	<b>2.039</b>	<b>7,8%</b>	<b>356</b>	<b>17,5%</b>
Accantonam. al f.do e svalutaz. crediti	(44)	(0,2%)	(63)	(0,2%)	19	(30,4%)
Ammortamenti :						
- Ammortam. immobilizz. immat.	(1.390)	(5,3%)	(1.500)	(5,8%)	110	(7,4%)
- Ammortam. immobilizz. materiali	(322)	(1,2%)	(388)	(1,5%)	66	(17,0%)
<b>Risultato operativo - EBIT</b>	<b>639</b>	<b>2,4%</b>	<b>88</b>	<b>0,3%</b>	<b>552</b>	<b>629,5%</b>
Proventi finanziari	41	0,2%	45	0,2%	(4)	(8,6%)
Oneri finanziari	(43)	(0,2%)	(29)	(0,1%)	(14)	46,3%
<b>Risultato ordinario</b>	<b>638</b>	<b>2,4%</b>	<b>104</b>	<b>0,4%</b>	<b>534</b>	<b>516,0%</b>
Rivalutazioni e svalutazioni	228	0,9%	167	0,6%	60	36,0%
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>865</b>	<b>3,3%</b>	<b>271</b>	<b>1,0%</b>	<b>594</b>	<b>219,4%</b>
Imposte sul reddito	(813)	(3,1%)	(643)	(2,5%)	(170)	26,5%
<b>Utile/(perdita) del periodo</b>	<b>53</b>	<b>0,2%</b>	<b>(372)</b>	<b>(1,4%)</b>	<b>424</b>	<b>(114,1%)</b>
<b>Utile/(perdita) del periodo attribuibile a:</b>						
Interessenze di pertinenza di terzi	10	0,0%	(101)	(0,4%)	111	(109,9%)
<b>Soci della controllante</b>	<b>42</b>	<b>0,2%</b>	<b>(270)</b>	<b>(1,0%)</b>	<b>313</b>	<b>(115,7%)</b>
Numero medio ponderato di azioni ordinarie in circolazione	8.980.000		8.980.000			
Risultato base per azione (in €)	0,005		(0,030)			

**Conto economico complessivo consolidato***(in migliaia di Euro)*

	<i>I sem 2011</i>	<i>I sem 2010</i>
Utile/(perdita) del periodo	53	(372)
Utili/(perdite) dalla rideterminazione di attività disponibili per la vendita ("available for sale")	(86)	(161)
<b>Totale Utile/(perdita) complessivo</b>	<b>(34)</b>	<b>(533)</b>
Utile/(perdita) del periodo attribuibile a:		
Interessenze di pertinenza di terzi	10	(101)
<b>Soci della controllante</b>	<b>(44)</b>	<b>(431)</b>

## Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(in migliaia di Euro)

	Note	30/06/2011		31/12/2010	
		Totale	di cui parti correlate	Totale	di cui parti correlate
<b>ATTIVO</b>					
A) Attività non correnti					
Immobili, impianti e macchinari	14	18.399		18.651	
Immobilizzazioni immateriali	15	19.851		19.297	
Avviamento	16	8.309		8.309	
Partecipazioni	17	394		329	
Altre attività finanziarie disponibili per la vendita	18	522		609	
Altri crediti non correnti		125		95	
Crediti per imposte anticipate	19	426		342	
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>48.027</b>		<b>47.631</b>	
B) Attività correnti					
Rimanenze	20	55		111	
Lavori in corso su ordinazione	21	210		197	
Crediti commerciali e altri crediti	22	30.979	9	25.948	22
Crediti per imposte	23	887		856	
Cassa e altre attività equivalenti	24	6.406		6.101	
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>		<b>38.536</b>		<b>33.211</b>	
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>86.563</b>		<b>80.843</b>	
<b>PASSIVO</b>					
A) Patrimonio netto					
Capitale sociale	25	4.670		4.670	
Riserve	26	35.346		35.432	
Utili/perdite accumulati	27	13.475		13.492	
<b>Capitale emesso e riserve attribuibili ai soci della controllante</b>		<b>53.491</b>		<b>53.593</b>	
Capitale e riserve di terzi	25	2.272		2.203	
Utile (perdita) di terzi		10		22	
<b>Interessenze di pertinenza di terzi</b>		<b>2.282</b>		<b>2.226</b>	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>55.773</b>		<b>55.819</b>	
B) Passività non correnti					
Finanziamenti	29	135		150	
Passività per imposte differite	30	3.457		3.442	
Fondi TFR e quiescenze	31	6.367	134	6.379	153
Fondi spese e rischi	32	10		59	
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>9.969</b>		<b>10.029</b>	
C) Passività correnti					
Debiti commerciali	33	7.532	91	3.869	113
Debiti per imposte	34	3.260		2.457	
Finanziamenti a breve	35	1.858		1.851	
Altri debiti	36	8.170	139	6.818	110
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>		<b>20.821</b>		<b>14.994</b>	
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO</b>		<b>86.563</b>		<b>80.843</b>	

## Rendiconto finanziario consolidato

(in migliaia di Euro)

	NOTE	I sem 2011	I sem 2010
<b>A) ATTIVITA' DI ESERCIZIO</b>			
Utile (perdita) del periodo		53	(372)
Ammortamenti, Rivalutazioni e Svalutazioni:			
- ammortamenti di Immobili, Impianti e Macchinari	14	322	388
- ammortamenti delle Immobilizzazioni Immateriali	15	1.390	1.500
- rivalutaz. di partecip. e att. fin. disp. per la vendita	11	(228)	(167)
Accantonamenti (Utilizzo) fondi	31-32	(60)	168
Gestione finanziaria:			
- (Proventi)/Oneri finanziari netti	10	2	(16)
- Utile / (Perdite) su cambi	10	(0)	(1)
Variazione del capitale di esercizio		732	1.728
Interessi pagati	10	(43)	(28)
<b>(A) - Flusso monetario da (per) attività di esercizio</b>		<b>2.166</b>	<b>3.200</b>
<b>B) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>			
Attività di investimento			
- acquisto di Immob., Imp. e Macchinari	14	(72)	(114)
- acquisto di immobilizzazioni immateriali	15	(1.943)	(2.265)
- incremento di altre attività immobilizzate		(31)	(18)
Attività di disinvestimento			
- vendite di Immob., Imp. e Macchinari	14	2	3
- diminuzione di altre attività immobilizzate		0	2
Interessi incassati	10	41	40
Dividendi incassati		162	56
<b>(B) - Flusso monetario da (per) attività di investimento</b>		<b>(1.841)</b>	<b>(2.296)</b>
<b>C) ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>			
Rimborso di quote di finanziamenti a m/l termine		(15)	(14)
Assegnazione utili ad amministrat. di soc. controllate		(12)	0
Pagamento di dividendi	28	0	(2.245)
<b>(C) - Flusso monetario da (per) attività di finanziamento</b>		<b>(27)</b>	<b>(2.259)</b>
(A+B+C) - Flussi di disponibilità liquide e mezzi equivalenti	37	298	(1.356)
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo</b>		<b>4.250</b>	<b>5.093</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo</b>		<b>4.548</b>	<b>3.737</b>

## Posizione finanziaria netta consolidata

(in migliaia di Euro)

<i>Posizione/(esposizione) finanziaria netta</i>	<i>30/06/2011</i>	<i>31/12/2010</i>	<i>Variazione</i>	<i>%</i>
Cassa, conti correnti bancari	4.007	3.731	276	7,4%
Polizze assicurative di capitalizzazione	2.399	2.370	29	1,2%
Debiti verso banche a breve termine	(1.858)	(1.851)	(7)	0,4%
<b>Posizione/(esposizione) finanziaria netta a breve termine</b>	<b>4.548</b>	<b>4.250</b>	<b>298</b>	<b>7,0%</b>
Finanziamenti a lungo termine	(135)	(150)	15	(10,1%)
<b>Posizione/(esposizione) finanziaria netta a lungo termine</b>	<b>(135)</b>	<b>(150)</b>	<b>15</b>	<b>-10,1%</b>
<b>Posizione/(esposizione) finanziaria netta</b>	<b>4.413</b>	<b>4.100</b>	<b>313</b>	<b>7,6%</b>

## **IL GRUPPO CAD IT**

*CAD IT è oggi alla guida di un gruppo che rappresenta una delle realtà più dinamiche nel settore italiano dell'Information Technology.*

*Il Gruppo si rivolge al mercato bancario-assicurativo, al mondo dell'impresa e della pubblica amministrazione, offrendo da 30 anni soluzioni software, attività di manutenzione, personalizzazione, integrazione ed altri servizi correlati, dall'application management all'outsourcing, dalla consulenza alla formazione.*

*Il Gruppo CAD IT, con sede a Verona, opera in Italia con proprie filiali e società collegate a Milano, Roma, Prato, Bologna, Padova e Mantova.*

*CAD IT occupa una posizione di leadership nel mercato italiano del software per il settore finanziario, attraverso la vendita di un prodotto, Area Finanza, adottato dalla maggioranza delle banche italiane, che permette di gestire in modo completo la negoziazione, il regolamento e l'amministrazione di titoli azionari, obbligazionari e derivati (in qualsiasi valuta).*

*Il Gruppo può inoltre contare su un'attività storica nell'ambito del settore industriale, sinergica a quella rivolta al settore finanziario, e su una capacità di offerta di soluzioni per l'e-business, per le aziende di credito e industriali, in continua evoluzione.*

*Le Soluzioni per la Pubblica Amministrazione costituiscono il settore più giovane ma capitalizzano storiche competenze del gruppo, come la ventennale esperienza nello sviluppo di sistemi per l'informatizzazione degli enti pubblici.*

**Contatti:**      **CAD IT S.p.A.**  
Investor Relations Office  
Michele Zanella  
Tel. +39 045 8211 236  
[investor@cadit.it](mailto:investor@cadit.it)  
[www.cadit.it](http://www.cadit.it)